A Dei, et sanctum ejus in me habitare Spiritum. « Discedit ergo a me omnes, qui operamini iniquitatem : quoniam exaudivit Dominus vocem fletus mei, Dominus deprecationem meam suscepit *. Exultabit revera anima mea in Domino, delectabitur in salutari ejus. Omnia ossa mea dicent : Domine Domine, quis similis tibi? liberans inopem a manu potentiorum eo, et a diripientibus eum ». Festina ergo et decerta, minister adversarii, et quod in te est, nihil remitte : et proba me sicut aurum in fornace magis magisque : et in me non inventes sordem, quæ est tibi amabilis, et revera quæritur. Tui enim dii sunt abominationes, quæ tuæ et tui imperatoris dominantur egestati rationis.

X. Dux dixit : Mentis fortasse, ut videtur, emotio consecuta est corporis imbecillitatem : quo factum est, ut multis verbis usus sis obscuris et supervacaneis. Si enim posset ille tuus, ut dicis, Deus te participem reddere immortalitatis, a præsentis utique te plaga liberasset. Mittens ergo vanæ spei agitari somniis, propera ad salutem, quæ a me ostenditur. Dixit Eustratius : Vis persuaderi, o tu qui es orbis omnibus sensibus, nihil esse quod meus non possit Deus? Attende, et me intuere, quem tuis tormentis existimas morte esse multatum. Cumque omnes in eum defixissent oculos, repente veluti quædam squammæ ejectæ sunt ex ejus corpore : et stetit sanctus totus sanus, corpus nihil habens omnino laceratum. Cum propter miraculum autem, quod factum fuerat, omnes Deum glorificassent, quidam Eugenius vir Arauracenus, qui erat ipse quoque oppiduli officialis ejusdem cohortis, et permanebat apud sanctum Eustratium, magna voce exclamavit, dicens : Lysia, ego quoque sum Christianus, et tuam anathematizo religionem, et jussui imperatorum et tuæ resisto voluntati, sicut etiam dominus meus Eustratius. Dux ergo propter hæc indignatus, et eum execratus, ipsum quoque comprehensum jussit duci in medium, et sic est effatus :

XI. Cum horum, quos punire est difficile, interrogatio tempore et otio opus habeat opportuno, nunc autem urgear ad suscipiendam consuetam rerumpublicarum defensionem, hunc præstigiatorum et incantationibus miraculorum effectorem Eustratium et Eugenium, quem nuper apparuit idem quod ipse sentire, toto corpore ferro vinclos jubeo conjici in carcerem cum reliquis, qui sunt mihi servandi ad aliam examinationem. Hæc cum pronuntiasset, descendit e tribunali. Sancti vero ducebantur omnes læti et exultantes propter tantam tolerantiam sancti Eustratii, constansque testimonium, et propter salutare, quod in ipso factum est, miraculum Domini nostri Jesu Christi. Postquam autem ingressi sunt custodiam, psallebant omnes una voce : « Ecce quid æque bonum et jucundum, atque habitare fratres in unum? » et

* Psal. lii, 9. * Psal. xxxiv, 16. * Psal. cxviii, 1.

quæ sequuntur : et postquam preces implesent, sedentes docebantur a sancto Eustratio, promptique et alacres ab eo reddebantur ad propositam eis de-
centrationem.

XII. Die illo in his transacto, sequenti nocte dux eam surrexisset, professus est se velle ire ad civitatem Nicopolitanam, et interim dum soliti ad iter se parabant ministri, prosiliit ipse in custodiam, ubi erant sancti, et solum beatum Eustratium jubet trahi foras. Cum autem esset adductus, vultu ridenti dixit ei : Lætare, charissime Eustrati. Sanctus vero respondit : Deus omnipotens, cui ego servio, te vicissim digne salutet, o judex. Dux dicit : De Deo sit tibi curæ, in præsentia autem cape et gesta hanc, quæ tibi datur, crepidam, ut libens nobiscum iter facias ; erat vero crepida longis et acutis clavis transfixa, ut tanquam sibilis perforaretur quælibet pars pedum ejus. Cum hac ergo crepida cum induisset, et loris astrinxisset, suo obsignavit annulo, et jussit eum, dum duceretur, per totam viam verberari et trahi cum reliquis sanctis. Ipse autem cum toto, qui cum eo erat, exercitu iter persequeretur, et post duos dies pervenerunt ad castellum, quod est prope Arauracenos. Cum sancti autem accessissent, quotquot erant illius regionis, egressi sunt ad spectaculum, desiderantes videre beatum Eustratium. Nullus vero cognatus nec amicus audebat ei appropinquare, ne ipsi quoque comprehenderentur ; hoc enim a scelerato duce quibusdam jam imperatum fuerat.

νῶν, οὔτε φίλων πλησιάζαι αὐτῷ ἐτόλμα, ἵνα μή τισιν ὑπὸ τοῦ μιᾶροῦ δουκός.

XIII. Quidam autem Mardarius, vir quidem sorte privatus et suo contentus, cum illis diebus domum sibi construxisset, tegebat domum. Cum in omnes diem sanctos defixisset oculos, vidit medium eorum tanquam stellam insignem Eustratium : et cum cito e domo descendisset, dixit uxori suæ sermone Armenio : Vides, o uxor, cum qui erat dominus ejus, quæ est circumcirca regionis, qui et genere et opibus erat tam insignis, et tandiu fuerat militiæ clarus, quemadmodum omnia despexerit, et abiit, ut Deo fiat grata hostia, et regnæm cœlestis consequatur? Beatus ille, quod et in hac vita fuerit gloriosus, et apud Dominum nostrum sit magnam habiturus fiduciam, et cum angelis ineffabili voluptate fructurus. Egregia autem illius uxor respondit : Dulcissime marite, quid obstat, quominus tu quoque eo venias, et eandem, quam ipse, viam inuas, et sanctam consequaris cum ipso consummationem, ut sis mei defensor, et horum puerorum infantium, et totius tui generis? Dixit ejus maritus : Da mihi calceos, et ingrediar viam a me desideratam. Illa vero hoc fecit velociter, et læta eum dimisit. Qui cum accepisset calceos, et se veste induisset, et duos quos habebat filios ulnis esset amplexus, stetit ad Orientem, et Dominum invocavit, et dixit : Domine, Deus Pater omnipotens, et Domine Jesu Christe, et sancte Spiritus,